
Ассоциация Геологических Организаций 

1 

Решение 
общего собрания членов 

 Ассоциации Геологических Организаций 
 
г. Москва                                                                                          11 декабря 2012 г. 

 
 
Заслушав и обсудив доклады, сообщения и выступления общее собрание 

членов Ассоциации Геологических Организаций  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Доклады, сообщения и выступления принять к сведению и учесть в 

процессе повседневной деятельности. 
2. Правлению Ассоциации разработать Программу деятельности 

Ассоциации на ближайшую перспективу и План мероприятий по ее реализации,  
представить на утверждение очередному общему собранию Ассоциации. 

3. Создать рабочую группу по подготовке предложений в Минприроды 
России и Правительство Российской Федерации по совершенствованию 
законодательства РФ в области геологического изучения и недропользования. 

4. Правлению Ассоциации разработать план проведения в 2014 году 
международных конференций, совещаний, посвященных методическому, 
научно-техническому обеспечению геологоразведочных работ. 

5. Правлению Ассоциации с участием ректора МГРИ-РГГРУ им. Серго 
Орджоникидзе Лисова В.И. подготовить предложения по оптимизации 
геологического образования в России, в части: 

• создания Комиссии по геологическому образованию (в составе 50 % 
практикующих специалистов-геологов и 50 % профессорско-преподавательского 
состава геологических вузов и РАН); 

• расширения базовых возможностей курсов повышения 
квалификации специалистов геологической направленности; 

• привлечения геологических НИИ и добывающих компаний к 
участию в учебном процессе по подготовке студентов-геологов; 

• создания в НИИ, ОАО «РОСГЕОЛОГИЯ» и других крупных 
предприятиях геологической отрасли межвузовские учебные кафедры и научно-
образовательные центры; 

• подготовки обращения в Правительство Российской Федерации, 
Минприроды России и Роснедра о введении дополнительной управленческой 
функции по развитию в России профессионального геологического образования; 

6. Поддержать предложение МГРИ-РГГРУ им. Серго Орджоникидзе о 
выдвижении Российской геологической энциклопедии на премию 
Правительства Российской Федерации и подготовить соответствующие 
документы по данному вопросу.  



Ассоциация Геологических Организаций 

2 

7. Принять в члены Ассоциации: 
• ФГУНПП «Аэрогеология», г. Москва; 
• ФГУП «ВНИГРИ», г. Санкт-Петербург; 
• ООО «Хакасинтсервис», г. Москва; 
• ФГУП «Центркварц», г. Москва; 
• ООО «Дальневосточный Капитал». 
8. Исполнительной дирекции Ассоциации подготовить обращения в 

разрешительные органы для оказания содействия членам (в т.ч. ОАО 
«Зарубежгеология) и кандидатам в члены Ассоциации (в т.ч. ФГУП 
«Центркварц»)  в получении разрешения для вступление в члены Ассоциации. 

9. Освободить от должности Вице-президента – ответственного 
секретаря Ассоциации и члена Правления Ассоциации Кременецкого А.А. 

10. Избрать в его состав Правления Ассоциации: 
• Анненкова Анатолия Алексеевича, Генерального директора ФГУП 

«Гидроспецгеология»; 
• Ефимова Аркадия Сергеевича, Президент Сибирской Геологической 

Ассоциации, Генерального директора ФГУП «СНИИГГиМС»; 
• Круподерова Владимира Степановича, Генерального директора  

ФГУП «ВСЕГИНГЕО»; 
• Машковцева Григория Анатольевича, Генерального директора  

ФГУП «ВИМС»; 
• Спиридонова Игоря Геннадьевича, Заместителя генерального 

директора ФГУП «ИИМГРЭ»; 
• Шиманского Владимира Валентиновича, Директора ФГУ НПП 

«Геологоразведка»; 
• Шпурова Игоря Викторовича, Генерального директора ФГУП 

«ЗапСибНИИГГ». 
11. Вице-президентом Ассоциации избрать Машковцева Григория 

Анатольевича, Генерального директора  ФГУП «ВИМС». 
12. Обратиться с предложением о вхождении в состав Наблюдательного 

совета Ассоциации: 
к Миронову Сергею Михайловичу, Руководителю фракции 

«Справедливая Россия» в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации;  

к Попову Александру Павловичу, Руководителю Федерального 
агенства по недропользованию;  

к Милетенко Николаю Васильевичу, Заместителю директора 
департамента государственной политики и регулирования в области геологии и 
недропользования Минприроды России; 



Ассоциация Геологических Организаций 

3 

к Кременецкому Александру Александровичу, Генеральному 
директору ФГУП «ИМГРЭ»; 

13. Ревизионную комиссию Ассоциации переизбрать и избрать в новом 
составе: 

Председатель: Комаров Михаил Алексеевич, Генеральный директор 
ФГУП «ВИМС»; 

Члены Ревизионной комиссии: 
Питерсилье Виктор Иосифович, Советник Генерального директора 

ФГУП «ВНИГНИ»; 
Манукина Евгения Юрьевна, начальник планово-производственного 

отдела ФГУП «ИМГРЭ». 
14. Правлению Ассоциации подготовить предложения по организации и 

проведению совещания в области воздействия опасных природных и 
техногенных процессов на обеспечение экологически безопасного 
недропользования и хозяйственного использования и освоения территории 
Российской Федерации. 

15. Правлению Ассоциации делегировать представителей из членов 
Ассоциации в состав рабочей группы Роснедра по решению вопроса отраслевого 
технического перевооружения; 

16. Исполнительной дирекции Ассоциации подготовить обращения к 
членам Ассоциации и во все заинтересованные инстанции по подготовке 
предложений в области совершенствования технического перевооружения 
геологических предприятий.  

17. На очередном заседании Правления Ассоциации рассмотреть 
предложения в области совершенствования технического перевооружения 
геологических предприятий и подготовке к обсуждению данного вопроса в 
формате собрания Ассоциации или конференции. 

18. Правлению Ассоциации подготовить обращения в Правительство 
Российской Федерации и Минприроды России о целесообразности сохранения  
текущего статуса  ФГУП «ВСЕГЕИ». 


